veram eloquentiam; ad instar acris post Iudicium: quia tunc erit ita clarus, quod nullum habebit obscuritatem nubium, tempestatem, vel fulgura: sic modo renovandum est os nostrum; ut non sine in eo obscurantes mundacionis; nec tempestates verborum superbiorum; nec fulgura minarum; nec tonitus iuramentorum. Debenimus renovari in intentione per coelestalem eminentiam ad inflar cœli, quod post iudicium accipiet qualitates altas, & claras: sic nos in operibus nostris debemus ordinare intentionem, ut similes propter Deum, & non sit basia proper Mundana, scilicet laudem, vel vanam gloriam, S. Vincent. Ferr. f. 6. D. 2. Adv.

Qui fugat à se tepiditatem, & novum concepit fervorem; celebrat in spiritu novum Pascha cum Christo; & canit cum illo jucundum alleluia. Stella de cont. p. 3. c. 17.

Ego sum quasi avs illa, qui nihil desiderat comedere, nisi recens cor avium; & nihil vult bibere, nisi sanguinem pulrum cordis avium. Ego nihil desidero, nisi cor recens; id est, animam hominis, bonis operibus, & affectionibus divinis, recentem; cuius charitas sanguinem bibere desidero. Hæc est enim refectio mea: Christa fervens ad Deum, & anima à virtutis emundanda. In revelat. extravagantibus S. Brigita, c. 50. Verba Chr.

Tu nova sponsa mea, venisti in ignotum locum. Oportet ergo te habere quatuor. Primo scire loquaciam Dei; secundo haberi vestes debitas; tertio scire disponere dies, & tempora, juxta dispositionem loci; quartu novis cibis affluefcere. Sic tu, quia de Mundi infusibiliate, venisti ad stabilitatem; ideo oportet te habere novam loquaciam; id est, abstinentiam ab iniustis verbis, & quandoque etiam à licitis, propter gravitatem silentii. Vestes tuae debent esse humilis, interior, & exterior. Tertiù moderatio temporis tui est: ut, ficit ad corporis necessitatibus habuisti plura tempora; sic nunc unum tempus habeas ad animam: ut scilicet contra me nunquam velis peccare. Quartu novus cibus, est abstinentia à gula, & delectationibus, cum omni desiracione. I. Revel. S. Brig. c. 34. Verba Chr.

Vide Recollectio. Juventus, Senecus.

### §. III.

Renovationis præxes.

**R**enovamini spiritu, mentis vestra, supple interis; & in diuinitatem novum hominem, exterius Ephes. 4. 23. Ille est ordinatio ut sicut vita naturalis incipit in interiori homine, id est, corde, & à corde extra derivatur: ita etiam vita incepit spiritualis. Sed quidam habitum interiorum mutant, ad modum, qui divites sicut aere pretiosi se induuntur; orta pluvia vilibus, & antiquis, quas bajulas sequens portat Broymard.

### TITULUS XI.

## RESPECTUS HUMANUS.

Motiva spernendi.

**Q**uare dereliquisti pauculas illas, oves in deserto? ego novi superbiu[m] tuum. Cœ. 1. Reg. 17. 28. David, desertis oviibus in deserto, descendit in caltra, pugnatur contra Goliath; fratres ei exprobant superbiam, & nequitiam cordis: ille propterea non desistit à proposto. Non est declinandum à via thoru[m] ob caniculum allatram. Conculcandus est coluber, & cobra, in semina; qui mordere conatur ungulas equi, ut cadas aferas eis rectorum. Gen. 49. 17. Marchantius D. Quinque.

Ludamus, & ero bunius in oculis meis. 2. Reg. 6. 22. Michol iridet maritum suum David, & increpat, quod coram Arca saluer. Ille sciens, se id fecisse ex amore Dei, non desistit. Id. ibid.

Ipsa vero multo magis clamabat. Luc. 18. 39. Quomodo, quamvis multi increpant eum, non tecet; sed amplius clamabat Fervor quidam intrinsecus insinuabat eum. Idcirco & Jesus iussit illum ad se: quod profecto dicturus est, qui appropiat ei. Theophylactus hic.

Magister vocat te: illa, ut audiret, surgit cito, & venit ad eum. Iosn. 11. 18. 29. Contra urbanitatem egisse videatur nobilis femina: quia reliktis amicis, velut ex abrupto surrexit, & abiit. S. Basilius Seleuc. c. 2. de Lazar. refutavit. non verita est turbam, non sinistrorum opinionem, quam de Christo habebant. Aderant enim multi inimici, qui inter catena dicebant: non poterat hic, qui aperit oculos tuos nati, facere, ut his non moreretur? v. 37. Verum Praeceptore praefente, humana omnia posthabuit; totaque in unum hoc inclinavit, ut Magistro ius confarer honor. De Castello Illat. 278.

Sæpe agenda aliqua bona proponimus: sed, si unicus contra nos, vel levissimus, sermo ab ore irridens eruperit, ab intentione actionis nostræ fracti protinus, & confusi, resiliimus. S. Greg. hon. 3. in Evang.

In his ad conscientiam redico, ad mentis meæ secreta recurso: certus, quia, nisi pro Amore Christi, cuius ego malus servus sum, nullius iracundiam pertimesco. B. Petrus Dam. ep. 4. ad Leonem IX. Papam.

Scitis, qualiter est de obloquentibus, & defistentibus à bono incepto? sicut de parvo, puer, qui à matre mititur aliquo: qui ex latrato caniculi timer, nec audet transire; imò reverterit: cùm tamen caniculus ei nocere non posse. Talis stultitia est eorum; qui ex locationibus hominum non volunt vitam continuando transire. Pater noster Christus, & Mater Ecclesia, mitit nos; ut vadamus ad civitatem paradisi, &c. S. Vinc. Ferr. f. 4. D. 3. Adv.

Vide Pudor. Timor hominum.

### TITULUS XII.

## RESTITUTIO ALIENI.

§. I.

Agere sic.

**E**go faciam, quod iustifico. Et ille: iusta ero mihi. Gen. 47. 30. Petui a filio pater, ut post mortem cedevere suum deferat ex Egypto, illudique sepelias in terra Chanaan. Spondet filius: ita scilicet facturum; & adhuc juruendo obstrictum cupit Josephum. Oleaster hic: parum curant filii, quidquid parentes injinxerint, noverantque hoc prudens senex: ideo filium jurare cogit: ut folliculus sic implere, quæ vult. Effe mihi, hic amplius locus arguendi filios, qui nihil minus curant, quæ parentes in morte præcipuum. Equisque iudicis Dei parentibus hoc evenit: qui, propter filios evehendos, aliena surripere non cessant; ut nihil emolumenti ab eis post mortem recipiant. Alvarez Illust. 309.

Finit. Acta Domini in regione Philistinorum scriptum mensibus.

1. Reg. 6. 1. Cur tandi? qui peccatores ad restituenda debita difficile adducuntur. Mendoza hic.

Noli attendere ad possessiones iniquas. Eccl. 5. 1. Nihil est, quod aquæ multorum conversionem retardet, quam non reflexa ablatâ: ut enim reia amplius habent portam, in quam pices ingrediuntur; angustum autem, ut egrediantur: sic avari, ad accipendum os habent latum; ad reddendum.

angustissimum. Octavianus hic.

Va ei, qui multiplicat non sua! usque, & aggravas contra se, denuntiam tuum? Habac. 2. 6. Nota: non aut contra alios, sed contra se: ut enim alteri beneficis, amore crudeliter perdis scipsum &c. Segneri fer. 12. die Mercurii Dom. 2. Quadr.

Quatuor sunt hominum genera pertinaciter obstinatorum:

scilicet tyrannus in retentione dominii, hereticus in pravitate fideli, avarus in verbis improperiis, & postfieri aliena rei. S. Thom. Aqu. opus. 37. c. 4.

Peccatum paralyticum simile, quod pulsum: nam pulsus paralyticus est tardus, rarus & debilis. Pulsus autem, cum procedat à corde, & derivetur ad manum, designat bonum propositum cordis. Tardus, raro, venit in opus, maximum in usurariis: quia, licet aliquando compungantur, & restituere pronuntiant; raro tamen bene restituent, aut differunt usque ad mortem. Genitiani l. 6. c. 52.

Usurarius moriens hortanti ad prætentiam respondit: nimis tardè est; iubilence sibi afferri pecuniam, at: heu cum quantum sollicitudo vos acquisivi! & nunc propter vos animam perdam! nec tamen restituit. Broymard. Restitutio.

§. II.

Restituentium exempla.

**E**t replevit carnem pro ea. Gen. 2. 21. Quam bonus Dominus, nostrisque amans; nostra, quæ sua potius sunt, expulxit; & in nostram, non suam utilitatem; & tamquam debitor mox evolvit: docens, folvenda esse debita, restituendu[m] ablatum. Perclusum mihi habeo, nullum adhaerere tenacius animo; nullum sanari difficultius; quam vivum eorum, qui alienus potuerunt, & reddere in vita, imò nec in morte patiuntur. Fernandus hic.

Surgere, & egredimini a populo meo. Cœ. Ex. 12. 31. Pharaon, obstinatus tyrannus, qui Deum nescit, qui abs se nunquam dimittendum Israel testatus est; uno filii funere ita mollitur; ut suo editio lituras inducat, emitat subiectos, armata abire permittat cum prelibiis, spoliari opibus urbe patiatur. Tu vero, non Nilo, sed Jordane, inundatus; qui Deo militas; qui inter Israelitas novæ legis es cooptatus: non frigente cadavere filii, sed putreficiente corpore tuo, alienam pecuniam domi retinet; quæ oppresi nisi non relevas; animam agis, & rem tuam agis, non quasi sex moriturus, sed quasi modò genitus infans: lac opum exquisit,

### Titulus XII. Restitutio alieni.

335

gis, & spiritum efflas; ut tecum sit pecunia, plane non tua, in interitum? Durores jam Pharaone fumus: & si Nilo innatani crocodilli, harpyæ lascivijnt in Jordane. Oliva f. 6. D. 4. Quadr.

Oves vestras- assumite. Ex. 12. 32. dicebat Pharaon: & Christianus, ut oves retineat, depurari non vereat inter hordos. Quemam, rogo, hæc navigandi ars: confitata oneraria, nè jacias merces, navarchum dejtere in profundis? Nè domo aurum efficerat, tu te inferes orco? cœlo exclusus, quod rapinas domo non excluderis. Id. ib.

Vides, nè foris fortius sis. Tob. 2. 21. Tobie unus filius erat, spes una stirpis: quem licet tenerim amaret; nihil tamē minus cogitabat; quæ illis illicitis cum artibus ditare. Cum hoedum aliquando domi sua balantem audiret, mox exclamat: vides? Cœ. Quidquid præterea nefariorum familiæ vijcti subfrustra poterat, summa charitate in egenos, incarcerated, pupilos largitus. Curas filio de te ut eximet, vocatum ita solatus, noli timere, nisi mihi pauprem quidem viram gerimus. Cœ. Tob. 4. 23. An inania hac promissa? Brevi filius selectissimam sponsam, dotem largam, affinitatem honoratam, hereditatem amplissimam, natus. Si monere filios deberent parentes. Melius est modicum iusto super divitias peccatoris multas. Pl. 36. 16. Segneri f. 13. die Merc. D. 2. Quad.

Resistit regina argenteos. Matth. 27. 3. Suspecta salus illius est, qui iniquè pecuniam acceptum non in præsenti restituit; sed prostrabit, ulque dum mortuus sit. Heu! quæ mihi serè faliuntur: cùm ab ipso Juda, omnium avarissimi, condemnentur: qui nihil prius ante mortem statuit; quæ pecuniam restituere. Bæza t. 1. l. 4. c. 3. §. 6.

Reddo quadrupem. Luc. 19. 8. Non dixit, dabo dimidium, & reddam quadrupem; sed, ecce o & reddo. Audierat enim Salomonis admonitionem: ne dicas, rediens redi, & eras dabo. Chrysostomus evangelizat: hodie das; hodie tibi & salus. Theophylactus hic. Reddo, non in longa tempora cogitationem dico; non ad testamentum remitto; sed jam satis, & restituo. Bæza ante cit. Quis docuit Zacharias, alieno pauperum fortuna raptores, restituere? S. Chrysost. f. de publ. confiterit fraudes: ipse le judicat, ipse se condemnat: non vult apud se rapinari quidquam restituere; ut possit Judicii Christi placere. Formidabat diffractam examinationem Domini fraudulentus egom exactor: ideo hic donis placatum inveniri cupit. Judicis vultum. Arcones in II. 3. 13. Dis. 5.

Paupi mulieri cum unicoru[m] porcellum lupus rapuisset, confessum accurrit S. Blasius, ut ilium a lupi fisi restituietur: quod & factum. O duritiam nostram! virtus S. Blasii novit cor lupi ferociissimi ad restituendum porcellum; & tu fur, latro, non ex precepto Blasii, sed Dei, non vis restituere furtum? S. Vener. f. de S. Blasio.

Narrat author vice S. Annonis Ep. Colon. Surius tomo ult. l. 2. c. 14. Ante, dum S. Antistes ad aram faciebat, particulari hostiæ consecratæ furarunt evolasse. Verum ille precibus, & lacrymis S. Annonis compulsum, cum stridore revolvent, super paternam restituisse; & in, in temeritas sua poemam, teatrum super altare examinem corruisse.

Pauper mulieri cum unicoru[m] porcellum lupus rapuisset, confessum accurrit S. Blasius, ut ilium a lupi fisi restituietur: quod & factum. O duritiam nostram! virtus S. Blasii novit cor lupi ferociissimi ad restituendum porcellum; & tu fur, latro, non ex precepto Blasii, sed Dei, non vis restituere furtum? S. Hieron. ep. 11.

Vide Avantia.

### TITULUS XIII.

## RESURRECTIO CHRISTI.

§. I.

Figure, Vaticinia, Symbola.

Ex Voto.

**P**utabam nos ligare manipulos. Gen. 37. 7. S. Ambro. I. de Joseph cap. 2. in quo Resurreccio Domini revelata est, quem & in Galilæa cum vidissent, undecim adoravere. Dicili; & omnes Sancti, cum resurrexerint, adorabunt, fructus bonorum operum profertentes.

Querit Isidorus Clarius, cur quadriginta diebus post Resurrectionem Christi in terris manserit? & respondet: quia et in Galilæa cum vidissent, five transiit. Sicut ergo post exitum ex Egypto Ex. 16. 35. populus Hebreorum, prius quam in terram promissam, qua in celum ingressus per credentes in Christum faciendum significabatur, ingredieretur, quadraginta annis in deserto moratus est: sic Dominus, cuius mors, atque resurreccio ex mortuis, exitus è Mondo, quasi ex Egypto, fuit; ut figura responderet, diem pro anno, qui mes scriptura est familiaris, accepit l. 1. or. 3.

Et misericordia legem Cœ. Levit. 23. 10. Manipulus spicatum significat Christi Resurrectionem. Unde & altare Sabatiani paulo post immolatum Phale offertur: quia duo hi fuere Christi dies: unus Passio[nis, alter Resurrectionis. Cornelius f. 13. D. 2. Quad.

Invenit germinasse virginem Aaron. Num. 17. 8. Virga post ariditatem virgines, Christus post mortem resurgens: ipsum enim florem, ipsam virginem intelligimus; ut in virginem portas regnantis, & in flore pulchritudine monstretur. V. Beda hic. Christus in Paschate instar amygdali primò floruit, id est, primò resurrexit: ipse enim, primitivæ Resurrectionis. S. Gregor. mor. l. 1. c. 29. Apud Cornelium hic.

In Jofus gloriam resurgentis, cœlumque ingressi triumplum sumus celebratur; qui nos in terram viventium introduxit; ubi prior ingressus jam non moritur. S. Rupertus Abb. in Jof. 1.

Dic.

Dormivit, & sepulturam sum. O. Pl. 3. 6. S. Ambros. f. 57. tri-  
dui tantum temporis spatio, non tam in sepulchro Christus  
iacuit mortuus; quam, velut in lectulo dormiens, requievit.  
Ipsa enim temporis brevitas declarat; somnum potius fuisse,  
quam mortem. S. Leo f. 1. de Resur. tam velox incorrupta  
carnis vivificatio fuit, ut major ibi esset saporis similitudo,  
quam mortis. Barradius. f. 1. 8. c. 4. Dom. Pach.

Ego autem sum vermis. Pl. 21. 7. Titulus hujus Psalmi: *is nomen pro suscepione matutina*. S. Hieron. ep. 139. & q. 9. ad Helvidiam legit: *pro assumptione matutina*, & addit: *matutina assumptio Resurrectionis Domini*, & *Ascensionis ad Patrem*, significat *Sacramentum*. De Phoenix. Petrus Dam. opus. 52. c. 11. scribit: quod Sacerdos Heliopolos, post phoenixis ferale bustum, cineres curiosè perferuntur; & invento vermiculum valde pertenuem, sed eximiis odoris suavitate flagrantem. Secundo die redens, reperit eum, aviculam, per plumas, & alarum remigia figurantem. Applicat hæc Christo, qui prius repperit esse vermiculus, deinde phoenix plumefacta, & in ærem, alarum remigia armata, fustellatur. Arcanes in If. 4. 2. Dic. 1.

*Ad vesperum dormitorium patrum*, Christo scilicet moriente; & *ad matutinam liturgiam*, ipso resurgentem. Pl. 29. 6. Sim. Cals. 1. 14. de Resur. Salvat.

Exurge gloria mea! exurge psalterium, & ciborum. Plal. 56.

9. Quid sumus nos, nisi magni Mufici Dei quadam infra-  
menta? unde & in cithara, & in organo, quo profecto  
corda, & corpora nostra sunt, Dominum laudare jubemur.  
Ipse quoque Dominus noster Muficum Dei Patris maxime in-  
strumentum est; cui dicit idem Pater, dum secundum in-  
corporis in sepulchro jacet: exurge O. S. Rupertus Abb. l. 1. in c.  
1. Joan. Quod erat illud psalterium, vel que cithara? unum,  
idemque, corpus in sepulchro quiescens erat psalterium;  
erat cithara. Erat cithara, quam dilectissimam charitatem fidibus  
personantem, dulceque prædicationis sonos modulantes,  
Judei confrēgerunt. Rupertus de Vt. Verbi Dei lib. 12.  
cap. 1.

Renovabuntur ut aquila juventus tua. Pl. 12. 5. Unam, &  
solam, Christianum recte dixerim, cuius cithara resur-  
gentea est tunc, cum à mortuis resurrexit. S. Maximus hom.  
5. in festo Pasche.

Tristis sum mihi diffusa O. Prov. 30. 18. *Via aquila in celo* sunt  
Christus in Ascensione. *Via columbri* in Resurrectione; quia co-  
lubus in petra renovatur. *Via navis in mari*; in Passione. *Via  
viri in adelectus*; in Incarnatione. S. Bonaventura in hexam.  
serm. 8.

Bornes Cyri. Cant. 1. 13. Qui fuit fascinus myrha in am-  
ritudine Paßionis; ipse est bornes Cyri in dulcedine Resur-  
rectionis. Myrra tristis; vinum lexicat. S. Idolorum hic.  
Ideo intelligitur hic Resurrectione: quia *vixit domino* post Re-  
surrectionem *quasi sum discipuli*. Tu dilectus Meus, non  
solus es mihi bonus Cyri, letificans animam per Resur-  
rectionem; sed etiam es mihi bonus in vīnis Engaddi, id est,  
bonus balsami crecentis in modum vinearum &c. S. Thom.  
Aqu. hic.

Sicut lilium. Cant. 2. 2. Eucherius in l. 3. Reg. Christus li-  
lum, propter gloriam Resurrectionis: foris candidum, pro-  
pter gloriam corporis; intus vero aureum, propter fulgorem  
animae.

Revertere, similes esto O. Cant. 2. 17. id est; dilucido re-  
surge, valde mané, plena luce reparationis nostræ; inclina-  
tis, atque destruatis, umbris mortalitatis nostræ. S. Ruper-  
tus hic l. 2. Quasi dicere: eja dilectæ mihi quæ à Mondo isto visibili  
per mortem recessisti, revertere certissime ad vitam, resurge a  
mortuis &c. De Ponte hic. Exhort. 29. 1.

Vadim ad montem myrba. Cant. 4. 6. Alcedam Jerosolyma;  
quem diligat anima mea. Cant. 3. 2. Spomini, mortis victoria;  
ac inferorum strage; gloriosum sponsa, amoris flumen  
agitata, diligenter perquisit; & absentiam non ferens,  
prodit in publicum. Sed cur in vicis, & plateis, querit?  
quem toto credit Resurrectionis splendore perfumum? S. Ber-  
nardus in Cant. 5. arbitratu est, exegressus de tumulo, publicum  
mox perfici: ut solito doceret populos, ac sanaret infi-  
micos; & ut manifestaret gloriam suam in Israël. Naxera in Jos.  
7. §. 19.

Ego sum resurrexis, & vita. Joan. 11. 25. Syr. ego sum con-  
solatio, & vita. Syri enim resurrectionem vocant consolatio-  
mem: quia illa hominibus in hujus vita defoliatione summa est  
consolatio animæ, & corporis. Cornelius hic.

In Resurrectione Christi elementa omnia gloriantur: nam  
& sole ipsum arbitror in hac die esse solito clarorem. Ne-  
cessit enim, ut sol in ejus Resurrectione gaudet; in cuius  
Passione conculit: & tanquam bonus minister, sic ut ob-  
secratus est ad exequias sepulturem, modo corructum in Resur-  
rectionis obsequium. S. Ambros. f. 52. in die S. Pasche.

Per suam Resurrectionem Jesus populo requiem compar-  
avit: requies enim in celo, non in terra est. Requies nostra  
Dominus est Jesus; qui ait: *hodie mecum eris in paradyso*. Luc.  
23. 43. S. Ambros. ep. 39.

Ex Novo.

Fallo vespere O. Matth. 16. 2. Per vespere, in quo con-  
sumatur rubicundum est; Passio Christi significatur, proprio fan-  
guine rubicunda: matutina serenitas significat gaudium Re-  
surrectionis. Hugo Card. hic.

Obrulerant et partem pisticis affi., & favum mellis. Luc. 24.  
42. Pisticis affusus fuit Christus in Passione; affatus in aræ crucis  
igne tormentorum, & dolorum: favum mellis est in Resur-  
rectione: totus enim suavis, & dulcis appetit. Hugo Card.  
hic.

Mulier, cum partu, tristitiam habet O. Joan. 16. 21. Ap-  
posita Christus Paßionis, & mortis fuz, tempus comparat  
parturioni. Resurrectionem verò gaudi post partum: Christus  
enim in Paßione cruciatus fuit doloribus, & angoribus,  
infelix mulieris parturientis; at, perfecto partu, cum se me-

rito mortis sua resurgentem vidit; nosque similiter resurrec-  
tors cognovit; mirè gavilus est, & magno gaudio Apostolos,  
& omnes Fideles perfundit. Cornelius hic.

Stella splendens, & matutina. Apoc. 22. 16. Christus lu-  
cida illa, & matutina, stella est: ut qui, post triduum  
mortem, manè nobis exortus fuerit: nec non, post praen-  
tis vita noctem, in matutina communis Resurrectionis ho-  
ra, Sanctis omnibus conspicuum fæse exhibebit; diem, qui  
nunquam habiturus est finem, certò adducturus. S. Andreas  
Cafar. f. 27. hic. Christus vivus apparet post mortem,  
matutina nobis fæsus est: quia dum in sempiterno exem-  
plum nobis resurrectionis præbuit, quæ lux sequentem indica-  
vit. S. Gregor. mor. l. 29. c. 17.

Sol. Sampson interpretatur *sol corum*: & significat Christum:  
quia etiam corpore sole clarius fuit in Resurrectione. S. Bonavent.  
f. 5. in Refur. Dom.

Valde manè-oro jam solo. Marc. 16. 2. Forte Marcus solis  
nomine, literali hoc fenu, Christum intellexit, id est, post  
veri solis Christi resurrectionem. Barradius hic tom. 4. lib. 8.  
cap. 1.

Sol. Lem. occidit ritus. Vel: *Vadam, ut revertar*. Ori-  
tur ex Deipara Maria secundum canem; occidit autem, ad  
Infernū insidens: sed & in cithara, & in organo, quo profecto  
corda, & corpora nostra sunt, Dominum laudare jubemur.  
Picinelli.

Lxx.

Facies leonis. Ezech. 1. 10. Significat fortissimam, & invi-  
tam virtutem Resurrectionis Christi. S. Rupertus lib. 13.  
hie.

Christus significat in homine, vitulo, leone, aquila.  
Apoc. 4. 7. Est homo nascendo; est leo resurgendo; est vi-  
tulus patiendo; est avis altera petendo. S. Bonavent. f. 5. in Re-  
furr. Dom.

Qui agnus exierat in Passione, leo factus est in Resur-  
rectione. S. Bernardus f. 14. ex brevibus.

S. II.

Resurrectio Christi Mundo lata, foliatio.

Fiat lux & falla est lux. Gen. 1. 3. Die Dominicu dixit  
Deus. Eadem die dixit: fiat lux in corpore meo mortuo;  
& facta est vita lux in illo. Dixit quoque, fiat & lux lati-  
tia in cordibus meorum Discipulorum; & facta est lux lati-  
tia in cordibus eorum; quia omnes depulit mortis tenebras.  
Hac item die dixit: fiat lux gratia in animabus, peccata sua  
rite confitentes; & facta est: sicut gratia lux super eos, qui  
delicta sua confessione expiavit: nam die Dominica con-  
fessione, delictum expiaticem inilituit. Joan. 20. 22. Bar-  
radius t. 4. l. 8. c. 4.

Nuntiaverunt ei dientes: Joseph filius sum vivit. Gen. 45.  
q. d. Quod erat illud Christus: nuntiaverunt mihi dientes Iesu Deus meus  
vivit &c. Sufficit mihi, si Iesus vivit: si vivit, vivo; cum de  
ipso pendeat anima mea; immo ipse sit vita mea, ipse suffi-  
cientia mea. Quid enim mihi deesse poterit, si Iesus vivit?  
Immo definit alia: nihil interest mea; dummodo Iesus vivat.  
Gauricus f. 1. de Refur.

Tempus stundi, & tempus ridendi. Ecl. 3. 4. Tempus gaudi-  
i, & tempus morioris, ait Ecclesiastes. Moror abit; gaudi  
tempus advenit; verum gaudium, quod de Christi Resur-  
rectione provenit. S. Amedeus Ep. h. 6.

Surgam, & circulo civitatem, per vias, & plateas; quasam,  
quem diligat anima mea. Cant. 3. 2. Spomini, mortis victoria;  
ac inferorum strage; gloriosum sponsa, amoris flumen  
agitata, diligenter perquisit; & absentiam non ferens,  
prodit in publicum. Sed cur in vicis, & plateis, querit?  
quem toto credit Resurrectionis splendore perfumum? S. Ber-  
nardus in Cant. 5. arbitratu est, exegressus de tumulo, publicum  
mox perfici: ut solito doceret populos, ac sanaret infi-  
micos; & ut manifestaret gloriam suam in Israël. Naxera in Jos.  
7. §. 19.

Ego sum resurrexis, & vita. Joan. 11. 25. Syr. ego sum con-  
solatio, & vita. Syri enim resurrectionem vocant consolatio-  
mem: quia illa hominibus in hujus vita defoliatione summa est  
consolatio animæ, & corporis. Cornelius hic.

In Resurrectione Christi elementa omnia gloriantur: nam  
& sole ipsum arbitror in hac die esse solito clarorem. Ne-  
cessit enim, ut sol in ejus Resurrectione gaudet; in cuius  
Passione conculit: & tanquam bonus minister, sic ut ob-  
secratus est ad exequias sepulturem, modo corructum in Resur-  
rectionis obsequium. S. Ambros. f. 52. in die S. Pasche.

Per suam Resurrectionem Jesus populo requiem compar-  
avit: requies enim in celo, non in terra est. Requies nostra  
Dominus est Jesus; qui ait: *hodie mecum eris in paradyso*. Luc.  
23. 43. S. Ambros. ep. 39.

Ex Novo.

Fallo sum resurrexis, & vita. Joan. 11. 25. Syr. ego sum con-  
solatio, & vita. Syri enim resurrectionem vocant consolatio-  
mem: quia illa hominibus in hujus vita defoliatione summa est  
consolatio animæ, & corporis. Cornelius hic.

In Resurrectione Christi elementa omnia gloriantur: nam  
& sole ipsum arbitror in hac die esse solito clarorem. Ne-  
cessit enim, ut sol in ejus Resurrectione gaudet; in cuius  
Passione conculit: & tanquam bonus minister, sic ut ob-  
secratus est ad exequias sepulturem, modo corructum in Resur-  
rectionis obsequium. S. Ambros. f. 52. in die S. Pasche.

Per suam Resurrectionem Jesus populo requiem compar-  
avit: requies enim in celo, non in terra est. Requies nostra  
Dominus est Jesus; qui ait: *hodie mecum eris in paradyso*. Luc.  
23. 43. S. Ambros. ep. 39.

Ex Novo.

Fallo sum resurrexis, & vita. Joan. 11. 25. Syr. ego sum con-  
solatio, & vita. Syri enim resurrectionem vocant consolatio-  
mem: quia illa hominibus in hujus vita defoliatione summa est  
consolatio animæ, & corporis. Cornelius hic.

In Resurrectione Christi elementa omnia gloriantur: nam  
& sole ipsum arbitror in hac die esse solito clarorem. Ne-  
cessit enim, ut sol in ejus Resurrectione gaudet; in cuius  
Passione conculit: & tanquam bonus minister, sic ut ob-  
secratus est ad exequias sepulturem, modo corructum in Resur-  
rectionis obsequium. S. Ambros. f. 52. in die S. Pasche.

Per suam Resurrectionem Jesus populo requiem compar-  
avit: requies enim in celo, non in terra est. Requies nostra  
Dominus est Jesus; qui ait: *hodie mecum eris in paradyso*. Luc.  
23. 43. S. Ambros. ep. 39.

Ex Novo.

Fallo sum resurrexis, & vita. Joan. 11. 25. Syr. ego sum con-  
solatio, & vita. Syri enim resurrectionem vocant consolatio-  
mem: quia illa hominibus in hujus vita defoliatione summa est  
consolatio animæ, & corporis. Cornelius hic.

In Resurrectione Christi elementa omnia gloriantur: nam  
& sole ipsum arbitror in hac die esse solito clarorem. Ne-  
cessit enim, ut sol in ejus Resurrectione gaudet; in cuius  
Passione conculit: & tanquam bonus minister, sic ut ob-  
secratus est ad exequias sepulturem, modo corructum in Resur-  
rectionis obsequium. S. Ambros. f. 52. in die S. Pasche.

Per suam Resurrectionem Jesus populo requiem compar-  
avit: requies enim in celo, non in terra est. Requies nostra  
Dominus est Jesus; qui ait: *hodie mecum eris in paradyso*. Luc.  
23. 43. S. Ambros. ep. 39.

Ex Novo.

Fallo sum resurrexis, & vita. Joan. 11. 25. Syr. ego sum con-  
solatio, & vita. Syri enim resurrectionem vocant consolatio-  
mem: quia illa hominibus in hujus vita defoliatione summa est  
consolatio animæ, & corporis. Cornelius hic.

In Resurrectione Christi elementa omnia gloriantur: nam  
& sole ipsum arbitror in hac die esse solito clarorem. Ne-  
cessit enim, ut sol in ejus Resurrectione gaudet; in cuius  
Passione conculit: & tanquam bonus minister, sic ut ob-  
secratus est ad exequias sepulturem, modo corructum in Resur-  
rectionis obsequium. S. Ambros. f. 52. in die S. Pasche.

Per suam Resurrectionem Jesus populo requiem compar-  
avit: requies enim in celo, non in terra est. Requies nostra  
Dominus est Jesus; qui ait: *hodie mecum eris in paradyso*. Luc.  
23. 43. S. Ambros. ep. 39.

Ex Novo.

### Titulus XIII. Resurrectio Christi.

S. VI.

Varia in Resurrectione Christum concordia.

Christus resurgens, afflictos, oppresos, & conflictos, non  
dimittet. Pauperes amplectimini vestram nutricem. S. Greg.

Nys. or. 3. de Refur.

Verisimile est, animas ex limbo eductas, in paradiſo ter-  
restri permanentes, Christumque in eodem dies, nocteque, tran-  
stegit. Si Anselmus in Elucidario, & S. Bonav. in vita Christi  
c. 8. 8.

Sol, qui per tres horas, ut Domino compateretur, absce-  
deret; claritate, cum resurgere Dominus, ante tempus occur-  
rit. S. Chrysol. f. de Refur.

S. III.

Resurrectio Christi causa, & spes nostra  
resurrectionis.

Venit ad monumentum, orto jam solo. Marc. 16. 2. Hora  
Resurrectionis Christi fuit in aurora; Resurrectio enim  
Christi est initium universalis resurrectionis omnium corporum;

scilicet

etiam resurgere a mortuis, eff. Marc. 16. 2. Hora  
Resurrectionis Christi fuit in aurora; Resurrectio enim  
Christi est initium universalis resurrectionis omnium corporum;

scilicet

etiam resurgere a mortuis, eff. Marc. 16. 2. Hora  
Resurrectionis Christi fuit in aurora; Resurrectio enim  
Christi est initium universalis resurrectionis omnium corporum;

scilicet

etiam resurgere a mortuis, eff. Marc. 16. 2. Hora  
Resurrectionis Christi fuit in aurora; Resurrectio enim  
Christi est initium universalis resurrectionis omnium corporum;

scilicet

etiam resurgere a mortuis, eff. Marc. 16. 2. Hora  
Resurrectionis Christi fuit in aurora; Resurrectio enim  
Christi est initium universalis resurrectionis omnium corporum;

scilicet

etiam resurgere a mortuis, eff. Marc. 16. 2. Hora  
Resurrectionis Christi fuit in aurora; Resurrectio enim  
Christi est initium universalis resurrectionis omnium corporum;

scilicet

etiam resurgere a mortuis, eff. Marc. 16. 2. Hora  
Resurrectionis Christi fuit in aurora; Resurrectio enim  
Christi est initium universalis resurrectionis omnium corporum;

scilicet

etiam resurgere a mortuis, eff. Marc. 16. 2. Hora  
Resurrectionis Christi fuit in aurora; Resurrectio enim  
Christi est initium universalis resurrectionis omnium corporum;

scilicet

etiam resurgere a mortuis, eff. Marc. 16. 2. Hora  
Resurrectionis Christi fuit in aurora; Resurrectio enim  
Christi est initium universalis resurrectionis omnium corporum;

scilicet

etiam resurgere a mortuis, eff. Marc. 16. 2. Hora  
Resurrectionis Christi fuit in aurora; Resurrectio enim  
Christi est initium universalis resurrectionis omnium corporum;

scilicet

etiam resurgere a mortuis, eff. Marc. 16. 2. Hora  
Resurrectionis Christi fuit in aurora; Resurrectio enim  
Christi est initium universalis resurrectionis omnium corporum;

scilicet

etiam resurgere a mortuis, eff. Marc. 16. 2. Hora  
Resurrectionis Christi fuit in aurora; Resurrectio enim  
Christi est initium universalis resurrectionis omnium corporum;

scilicet

etiam resurgere a mortuis, eff. Marc. 16. 2. Hora  
Resurrectionis Christi fuit in aurora; Resurrectio enim  
Christi est initium universalis resurrectionis omnium corporum;

scilicet

etiam resurgere a mortuis, eff. Marc. 16. 2. Hora  
Resurrectionis Christi fuit in aurora; Resurrectio enim  
Christi est initium universalis resurrectionis omnium corporum;

scilicet

etiam resurgere a mortuis, eff. Marc. 16. 2. Hora  
Resurrectionis Christi fuit in aurora; Resurrectio enim  
Christi est initium universalis resurrectionis omnium corporum;

scilicet

*In regeneratione, cùm foderit Filius hominis C. Matth. 19. 28. Si carnis nostræ resurrexit quasi quadam nativitas non esset; de ea veritas non dixisset: in regeneratione C. S. Greg. mor. I. 4. c. 21.*

*Plurima autem turba strigorum vestimenta sua C. Matth. 21. 8. Beatus ille introitus designatur per pueros Hebreorum: designatur per eosdem resurrexit dormientium beatorum. Quid denuntiant egræsi de domibus pueri? nisi Fideles egesti, furos de sepulchris? Quid occursum et declaratur? nisi quod ait. Apollonus: nos, qui vivimus C. Thessal. 4. 14. Eritis quidem cum Domino; sed si nos Dominus, non Spiritu, sed malitia, pueros invenerit; si palmas in manibus, si flores impexerit. Rami palmarum signum victoriae sunt; in floribus virtutum iunctudas ostenduntur. Hildebertus Turon. de Rebus humana.*

*Postrquam consummati sunt dies oile. Luc. 2. 21. Per octavam diem resurrexit figuratur. Sanct. Laur. Justin. f. de Circumcisione.*

*Ut gustavit aquam vinum saltam. Joan. 2. 9. Cum ex illa vili aqua vini optimis sapore voluit gustare convivis, magis voluit ex hac vili carne. Resurrexitio coelestis sipientiam gustare. Credentes: nam hoc signum totum utique Resurrexitio mysterium continet. Aqua enim vili, pallens, & frigida, in vinum versa, scilicet pretiosum, rubrum, vel ignitum, hoc significat: hominis substantiam conditione vilem, imbecillitatem pallentem, morte frigentem; in Resurrectionis gloriam communiam: que est regnante pretiosa, gratia colorata, Spiritus immortalitatis ignita. S. Ambrof. f. de Epiph.*

*Lazare veni foras. Joan. 11. 43. Magna vox Salvatoris, qua Lazarum suscitavit, symbolum est magna tuba, qua sonatura est in communis resurrectione. Theophyl. hic.*

*Ex Patribus, & aliis.*

*Dormire morti simile est; evigilare resurrectioni simile est. S. Aug. f. 120.*

*Videbis corporeum hoc amicum, quid cum morte diffolument fuerit, ex iisdem rursus contexti, atque componi, non hac crastis, gravissime texture, sed aeternam tenaciter, atque subtiliter, filii recognoscendi, atque refecto: ut & adiit tibi, quod diligis, & in meliori, atque amabilis magis, pulchritudine denuo restituatur. S. Greg. Nyss. dial. de anima, & refectione.*

*Tempus ut cum ver Domini adventus arterit, corporum nostrorum matura tunc viriditas vitaliter refurat in messem; necficiuntur jam sicut, necficiuntur canientes, non passa fales, nec flagella sensuram. S. Chrysol. f. 130.*

*Inter omnia Resurrectionis Symbola, quæ vera sunt, nullum similius argento vivo: hoc enim, si manu deducas in minutissimas partes, mox ut eas rursus manu conjungis, in primam formam redeunt. Corn. in Ezech. 37. 3.*

*Miscellanea.*

*Multa corpora Sanctorum, qui dormierant C. Matth. 27. 52. Quaræ, ac hi sancti, post resurrectionem rurum sint mortui? & ad sua monumenta redierunt? an verò manserint vivi, & gloriari perpetui? Aliqui centen. eos rurum esse mortuos. Ita Theophylactus, Euthymius &c. Verius alii centen. Sanctorum non amplius mortuos, sed resurrexisse ad vitam immortalē: tum quia hoc decebat Christum; ut fructum mortis, ac resurrectionis fuz, statim ostenderet in beatoe hac Sanctorum resurrectione: tum quia anima horum jam erant beatæ; ac proinde par erat, eas non uniri corporibus, nisi gloriose, & immortaliter. Porro quinam hi Sancti fuerint, qui cum Christi resurrexerint, non plane liquer. Verisimile est imprimis eos fuisse, qui peculiarem ad Christum relationem, vel parentæ, vel promissionis sibi factæ, vel typi, & figura habuere: uti fuere Adam, Abraham, Isaac, Jacob, Melchizedech, David, Job, Jonas, Moyes, Josue, Samuel, Isaías, Jeremias, Ezechiel, atque Prophetæ. Cor. not. tr. de verb. in Cruce.*

*T I T U L U S X V.*

*R E X.*

*S. I.*

*Christus D. Rex noster.*

*Ex Veteri, & Novo.*

*Cumque sedem quasi Rex. Job 29. 15. Quasi Rex sedet Dominus in corde: quia præsidentem mentibus electorum circumstat eum turba virtutum. Hugo Card. hic.*

*Intende & profere procedo, & rego. Pl. 44. 5. acutum subiunxit: prepara veritatem, & mansuetudinem, & iustitiam. Manuisti per hanc docens veritatem, mansuetudinem, & iustitiam, ejus esse pulchritudinem, potentiam, armæ, & victoriam. B. Theodoreus hic.*

*Neminem diligis nisi eum, qui cum sapientia inhaebat. S. Augustinus. anima iusti sedes sapientia. Sap. 7. 28. Omnes homines, qui bene vivunt, qui bene agunt, secundum charitatem piam converuantur; nonne Deus in illis sedet, & ipse iubet? Obtemperant anima sedentes le Deo, & ipse iuber membris. Animam tuam iuber membro tuo, quod autis, & iuber ipsa membris tamquam familiis suis; sed & ipsa servit interius insidenti fibi Domino suo. S. Aug. hic.*

*Spiritus Domini super me C. Isa. 61. 1. Ubi & vel quando, Dominus unxit me? quando concipiebar; in matris utero unicuius me Dominus. Illic Dominus in Regem unxit me; in Regem, inquam, & in Sacerdotem quoque illuc Dominus unxit me. S. Rup. hic.*

*Regnabit in domo Jacob. Luc. 1. 32. Ideft, in familiâ Jacob, qui est congregatio electorum; in quibus regnat hic per gratiam, in futuro per gloriam! Hugo Card. hic.*

*Tu reges vestram crucifigam? Joan. 19. 15. Offerebat ille (Pilatus) Regem filium dei: ecce Rex vester: illi ad hominem recurrerant: non habemus regem, nisi Cæsarum. Digni, qui illum habuerant, & itum non haberent. S. Aug. in Pl. 63.*

*Erat autem scriptum: Jesus Nazarenus Rex Iudeorum. Joan. 19. Novus Rex, nova lex: novus Rex, nova lux. Fratris prioribus tabulis, & filice ad filicem comminuto, novis subscriptionibus fugiunt, & dictar pietas, & discernit omnian charitas. Scribunt tribus linguis insignibus, Hebreica, Latina, & Græca, Regnum Christi: & dominatio ejus emanatur in gentes, Crucis insculptus; nec corrumperet Pilatus, quod scriperat voluit. Jam ad hanc sculpturam, latro crucifixus pertinet, ut eum intra se illæ literæ colligebant. Arnold. Cart. not. tr. de verb. in Cruce.*

*Ex Patribus.*

*Tam filio dei, quam Anti-Christo, regnandi studium est. Sed Anti-Christus regnare desiderat, ut occidat, quos sibi subiicitur: Christus ad hoc regnat, ut salver. Duo ergo Reges certatum regnare fessilant: peccati Rex peccatoribus datus; Justitiae Rex iustus Christus. Origenes hom. 30. in Luc. Hoc est maximum, & maxime regnum, Dei opus; humanam servare naturam. Clem. Alex. pedag. I. 1. c. 12.*

*Quasi Rex dominus sedet in corde: quia circumstrepentes regit animorum motus in nostra cogitatione.*

*regit animorum motus in nostra cogitatione: neque statim recipi extrema perfeccio. S. Chrysol. f. 82.*

*Quomodo de interiori palatio, quidquid iussit Imperator, per imperium Romanorum emat; quidquid viderit agi per provincias: quantus motus fit ad unam jussionem Imperatoris intus fidentis. Mover solum ille labia, cum loquitor; & moveret, omnis provincia; cum fit, quod loquitur. Sic & in unoquoque nostrum intus est Imperator; intus in corde fedet.*

*Si bonus bona iubet; bona fuit: & si malus mala iubet, & mala fuit. Cum ibi fedet Christus, quid potest iubere, nisi bona? Cum possidet diabolus, quid potest iubere, nisi mala? In uno autem arbitrio te Deus esse voluit; cui paries locum deo, aut Diabolo. Cum paraveris, qui possidet, ipse imputabit. S. Aug. in Pl. 148.*

*Re-*

*Regnet Christus in nobis; non regnet peccatum in corpore nostro. Cor regis in manu Dei. Simus reges; imperemus corpori nostro, & subiugamus illud, & cor nostrum sit in manu Dei. S. Hieron. in Pſal. 145.*

*Venit avaritia, & vendicat in me sibi sedem: jactantia cupit dominari mihi: superbia vult in me esse Rex: luxuria dicit, ego regnabo: ambitio, detracatio, invidia, & iracundia, certant in meipso; cuius ego potissimum elle videar. Ego autem, quantum valeo, reflo: renitor, quantum iuvor; Dominum meum agnoscere. Ipsum mihi Deum, ipsum mihi Dominum te-neo, & dico: non habebo Regem, nisi Dominum Jesum. S. Bern. hom. 4. sup. Miss.*

*S. II.*

*Sancti tres Reges.*

*Alia venerunt via Magi, alia redeunt. Qui enim Christum viderant, Christum intellexerunt: meliores utique, quam venerant, revertuntur. Dux quippe sunt viæ: una, quæ ducit ad interitum; alia, quæ ducit ad regnum. Illa peccatorum est, quæ ducit ad Herodem; hac Christus est, quæ redit ad patrem. S. Ambrof. in Luc. 2.*

*Postquam anima istum dulcissimum Puerum per gratiam spiritualiter concepit, peperit, & nominavit: tres Reges, id est, tres anime vires, que bene reges dicuntur; quæ jam carnem principiantur, sensibus dominantur, in solis divinis studiis, sicut decet verè Reges occupantur: Puerum jam per effectus multiplicis ejus revelatum, in civitate regia, hoc est, in totius Mundi machina, asserunt esse querendum. Quarunt igitur Meditationibus, requirunt affectionibus, interrogant devotis cogitationibus: ubi est, qui natus est? Vidimus bellum ejus in Oriente. Vidimus claritatem ejus in devota mente: vidimus splendorem ejus radienter in intimis animis: audivimus ejus vocem, quæ est dulcissima; guttulans dulcedinem ejus, quæ est dulcissima, suavitatis, Jam Herodes redit responsum, ostende Dilectum, monstra Infantulum desideratum. Propter tuum gloriam videndum non venimus; propter tuam gratiam obtinendum non properavimus; propter tuam gratiam adorandum non fecitnavimus. Ubi est ergo longitudo brevis, magnitudo levis, altitudo sublata, latitudo angusta? ubi lux luens, aqua sitiens, panis esurians? die nobis ubi potentia regitur, sapientia instruit, virtus sufficiatur, Verbum Patrie laetatur? Dic nobis, ubi, eternus Dei filius, infans inventur? ubi splendor paterna glorie pannis cernitur? ubi audiemus in cunibilibus vagientem, qui est inferorum consolatio? O dulcissime, & amantisim Puer æternus, Infans antiquus quando te videbimus? quando te inventemus? Tardet gaudere sine te; delectat gaudere tecum, & flere tecum! tuum beneplacitum est nostrum indecens gaudent, & desiderium! S. Bonav. tract. lign. vit. quarta foliis. de Magistris.*

*Cum recessissent Magi, & reliquissent Judæos; ecce stella, quam uideant in Oriente, antecedens eos. Matth. 2. 9. Hinc manifeste datur intelligi: quoniam, humanum flagitantes consilium, divinum amovere ducatum, & converto ad terrenum documentum, signum coeleste defuerit. S. Bernardus serm. 3. in Epiph.*

*Reges tres sancti, nec in pulchritudine civitatis Jerosolymæ, neque in magnificencia aula Herodiæ, neque demum in claritate apparentis Hellæ complacere sibi poterant: eorum cor, & animus, quarebat parvam Ispelicanam, & infans Iacobum eo non uitare ad vindicandum. S. Ambrof. hex. lib. 5. cap. 21.*

*Dic präficit Pater ille Solem, tanquam magnum regem, Philo Jud. lib. de Mundi opib.*

*Reges, ut fulmina esse, didici: dura frangere, molibus perlerunque illæsis. Lipsius Centur. 1. ep. 4.*

*de per vestium scissionem regni scissio Sauli hic, & Jerobom. 5. Reg. 1. 31. praefigurata fuit. Ex autem in terram ad pedes ejus abiecita, ejus in regnum electionem portendebant. Ita quod in Iehu ante factum erat. 4. Reg. 9. 13. Christum D. alio uictum. Matth. 21. 8. Eiusmodi vicitum profractio agnoverant Iudei & proclamarunt Regem Israel, filiumque Davidis. Hoc ritu solebant protinus, sua omnia bona, ut pedibus, sic & arbitrio Regis se submittentes. Doubtrem. 1. 2. c. 1. sect. 4.*

*Ne extinguat lucernam Israel. 2. Reg. 17. id est, regnum, aut regem. Cornelius in Prov. 20. 20. Lucerna symbolum est dominatus, opum regni, & imperii: quia sicut ignis est Rex elector: ita princeps hominum. Idem lucerna, faces, & ignes, regibus praeferi solebant. Id. ib.*

*Emissores ras paralleli meliorum Punicorum. Cant. 4. 13. Magistrorum regis typum gerit. Primo dum suam in granis purpuream, suam in cortice coronam, praefert; nihil magis, quam regem coronatum, ad purpureum, adumbrat. Secundo, quia, dum multa grana sub uno cortice complectuntur, & vel significat multitudinem negotiorum, & consiliorum, quæ à regibus fidio silentio occultantur: ut Sanct. Ambrof. lib. 3. hex. cap. 13. infinitus: vel concentrum omnium virtutum, quibus æquum reges exornari: ut Sanct. Hieronym. lib. 1. contra Jovinianum interpretatur: vel significat animorum charitatem, quam reges in regno suo maximè curare, & conservare debent. Theodoretus hic: pro malo Punico charitas intelligitur: quandoquid sub uno ejusdem malo cortice multa sunt grana; ita mutuo inter se conservata, ut se vicissim non comprimant, neque corruptantur: sed integræ conservantur: nisi aliqua in medio putredine nascatur. Tertiò, sicut malogranatum pulchrius apparuit, cum fuscum: nam tunc interna grana, quæ sub vili cortice latebant, pyropos imitata, expanduntur. Ita reges, quo majoribus difficultatibus confunduntur, ac distracturunt, in suorum prædium: eò clariora præsent exempla virtutum. Hinc Christus Dom. Ecclœsia lxx: sicut frumenta maris Punici: ita gena tua. Cant. 4. 3. Hinc Hispan. Rex Henricus IV. hoc ponum sibi pro insigni regio delegit, cum lemmitate: aces, dulce. Ut significaret, in bono regis ita severitas, & humanitas, temperandam: ut numquam sine feritate ignavus, aut sine humanitate crudelis videatur. Mend. in Reg. 1. Reg. 14. 2.*

*Unicus. 1. 34. 7. significat potentes Monarchs. S. Tho. Aqu. hic.*

*Reges vocantur aquiles. Jer. 48. 40. Ezech. 17. 3. Dan. 7. 4.*

*Of. 1. 8. Aquila figura regiam potestarem, superba petendi, celeriter volando vim, - declarare putanda est. S. Dion. Aep. 1. de coel. Hierarch. c. 15.*

*Ex Novo, Patribus, & aliis.*

*Vidimus stellam ejus. Matth. 2. 2. Appositæ stellæ ducit tres Magos, & Reges, ad Regem Christi: quia habet speciem coronæ regie: atque id est stellæ est Symbolum Regis, & Regni. Corn. hic.*

*Apibus Rex nature clavis formatur, infingibus, ut magnitudo corporis praefit, & species tum, quod in Rego præcipuum est, mortuus mansuetudine. Nam, esti haber aculeum, caput eo non uitare ad vindicandum. S. Ambrof. hex. lib. 5. cap. 21.*

*Die präficit Pater ille Solem, tanquam magnum regem, Philo Jud. lib. de Mundi opib.*

*Reges, ut fulmina esse, didici: dura frangere, molibus perlerunque illæsis. Lipsius Centur. 1. ep. 4.*

*Num. II.*

*Regis officium, clementia C. 2.*

*Bormebat super stratum suum meridiæ. 2. Reg. 4. 5. Chaldaeus hunc somnum vocat somnum Regum, dicens: & ille (Ioseph) auctor somnum Regum. Reges enim vigilantes, qui sapientem noctu pro salute, & negotiis, regni excubant, regum cognitor, somnum captant a meridiæ. Sicut Epaminondas Dux Thebanorum, iis festa, & convivia, celebrantibus, indecne dominitanibus, excubant solebat, dicens: ego contra hostes per vigilio, ut vos secuti conservemini. Cornelius hic. Nudem illam duxit Rex in omnem: Eth. 6. 1. Brifonius lib. 1. de regno Peri, illud nunquam satis laudatum institutum apud Perias viguit; ut, sicut refert Plutarch. lib. ad imperium principem, quotidie cubiculariorum unus eam ad rem constitutus, mani cubiculum Regis intrans clamaret: surge & Rex, & negotia cura, quæ te Meteoraides curare voluit. Et autem Melioromades sol, ut ait Laerius. Constantius M. ai. Euseb. 1. 4. vita ejus c. 13. suam ipsius mentem quodam quasi affatu, & infinitu, rerum divinarum, exaggerans totas noctes sepe sine somno traduxit: &, cum per omnia licet, orationes scribant: idque ad summam ulque feneantur.*

*Libera Dens Israel ex omnibus tribulationibus suis. Psalm. 2. 4.*

*22. Hac deprecatio Deo oblata Regi convenit: decet enim cum,*

eum, qui in imperio constitutus est, de subditis omnem curam gerere. Propterea B. David, non tantum pro se precessit, verum etiam pro populi utilitate sibi commissi. B. Theodorus hic.

*Ut sapienter muri Jerusalēm. Ps. 50. 20. Vocat muros Jerusalēm seipsum; qui instar murorum totum populum custodiebat. Bellaria hic.*

Solvamus bono Principi stipendiarias lacrymas: quia ille nobis solvit etiam mortis stipendum. - Omnes, non tamquam Imperatorem sibi; sed tamquam parentem publicum, obfisi domestico fletu doloris illacrymantur; sive omnes funera dolent. - Flet Ecclesia pignus suum, & lacrymæ eius in maxillæ eius: Quid sit maxilla, audi. Qui te percussit in maxilla, peccat ei, & alteram. Luc. 6. 29. quod in dolore fit patiens, ut peniteat verberantem. Percula cras Ecclesia in maxilla tua, cum amitteres Gratianum: præbisti, & alteram; quando tibi Valentianus regis erit, S. Ambros. or. fun de obitu Valentianus Imp. Regis debitus, ac legitimum, est officium; ut subditis danda, vel data, præcepta prior ipse actibus implat; ne, dum militibus laboriosam mandat militiam; ipse in delictis sua potestate abutendo, causam præbeat eorum murmur, proculdubio dicendum: delictum effe Ducem, qui subditus ea præcipiat, quæ facere fugiat, aut non posse. Igitur & hoc dignum fuit, ut ea, quæ præcepserat, vel præceptur erat ut Deus, ipse præcipue opere impleret ut Rex, videlicet omnimodo humilitatis opus. Rupert. de div. offici. 11. c. 18.

Nihil aliud tam peculiare Imperiali Majestati est, quam clementia & humanitas; per quam solum Dei servatur imitatio. Juffinianus Imp. lib. ultim. Cod. de donat. inter virum, & uxorem.

Hannibal hoc unum studiuit in principio rerum; ut clementia famam colligeret. Livius lib. 21.

Carolus M. lanxit, ut omnes domini clementer tractarent subditos: sciens, inquit, fratres suos esse; & unum secum Patrem habere Domini; ad quem clament omnes: Pater nos, qui es in celis. Cornel. in If. 42. 3.

Joannes I. Rex Lusitanæ morti proximus, cum impexisset, & sylvestrem barbam adverteret, tonante acciri iustit, dicens: Rex non moriuntur horrorem subditis invenire debet. Alvarez Illust. 265.

Carolus M. dicere solebat: optimus ille princeps, cui non nomen Adamus, cognomen Abrahamus: id est, laboriosus, ut Adam; plus ut Abraham. Incert. Auth.

## Num. III.

## Reges undio.

*Unixerunt eum (Salomonem) Domini in Principem. 1. Paral. 29. 22. Cur Domino inungitur? Abul. q. 25. quasi ad uitatem Dei. Dion. Carth. unixerunt Salomonem in Principem ad honorem Dei.*

Principes a tempore Christi non unguntur in capite; sed in brachio, seu humero; in quibus principatus congrue designatur. *Fatulus est principatus super humerum. Durandus rat. div. off. c. 8.*

Cum S. Remigius Clodovino in Regem Franciæ ungeret, columba ē celo deculci amplillum olei, quo cum uxie: que etiam Rheni afflaverunt. Inde Reges Franciæ uncti à Deo nanciscunt facultatem curandi strumas; ut afferunt regnum Gallicarum Scriptores; & testantur, qui præsentes fuerunt. Corn. in 1. Reg. 10. 1.

## Num. IV.

## Reges mali.

*Nequagnam regnum eum ultra conserget. 1. Reg. 13. 14. Ratio est: qui parere necit, indignus est imperio. Sic inobedientes Reges sapient in Scriptura Regis nomine privantur. Nam Abigail de Saulo locuta 1. 25. 29. si surrexerit aliquando homo postequens te. Et 2. Paral. 26. 18. Sacerdos Azarias alloquitur Oziam divina legi contemptorem: non est tu perfici, Ozia, ut adoleas in eum Domino. Mendoza in 1. Reg. 13. 13.*

*Quasi tempestas transiens non erit impius. Prov. 10. 25. q. d. impius est similius procellæ, & turbini: transiunt: quia licet ad tempus, instar tempestatis, terribilis fit hominibus, non diu tamen subditus; sed subito est vita tollitus. Sic de Nabuchodonosore. Jer. 4. 13. esse, quasi nubes aferentes, & quasi tempestas currus eius. Et de Antiocho. Dan. 11. 14. quasi tempestas veniet contra illum Rex Aquitanus. Et de Cyro. Isa. 21. 1. sicut turbinis ab Aphro. C. Fernandes noles in Gen. cap. 31. f. c. 8. num. 8. sic explicat verbum citatum: cœlum aliquando tenebris obducitur, deinde maligno fulgore intermitte fulgura, reboato æther, immigunt tonitrua, fuit tempestas. Quid ergo? pavor, terrorque in terris. Bene;*

sed, solita demum in pluvias nube, tempestas filerit, redit coro serenitas, terras lux alma revift. Quievit tandem fragar, qui gentes terrebat. Sola in terris videnda reflat lumen, & fortes. Sic habent filii hujus Mundi: dum vivunt; honorum, dignitatumque, nominibus, ac titulis, pomparum vanissimum atropitum, aut, argenteum tintinni reboante: audiuntur, sciuntur, celebrantur; mortalibus sunt admirationi, ac terrori Tempestas est. Ceterum, mortis intervemu sepulchris illorum cadaveribus, pariter illorum superbia, & memoria sepelitur. Corn. hic.

Inter Reges Iudeorum omnes se male habuerunt, exceptis tribus. Eccl. 49. 5. *Pater David, & Eschiam, & Joas. Jerem. 5. 5. 100 ad epistolas C. & S. & subditur: ecce magis bi confugerent jugum. S. Thom. Aqu. opusc. 3. de crud. princ. c. 1.*

Nulla profus est erecta potestas, nisi erigatur super virtutem, nisi ad cœlestia sublevetur. Nempe depræfata erit omnis potestas, in moribus nequiter subiecta dæmonibus; post hanc vitam suis includenta carceribus. Simon. Caff. 1. 3. Luc. 1. 69.

## Miscellanea.

*Abimelech. Gen. 26. 1. Nomen commune Regum Palestinae: ut Pharaon, Ptolomæus, regum Ægypti, & Cæsar Romanorum. Abimelech Hebrei significat Parem Regem, quasi dicitur, Pater patriæ. Corn. hic.*

*Omnis tempore sicut vestimenta tua candida. Eccl. 9. 8. Græc splendens. Melchisedech. Gen. 14. 18. Melchisedech, qui occurrit Abraham vitorio, significat Rex iustitiae. Probabile est, illum suffic aliquid est Regulus Chananziorum, qui inter impios Chananzios plus, & sanctus vixit. Fuit typus Christi Sacerdotis. Corn. hic.*

*Tu es Sacerdos secundum Ordinem Melchisedech. Psal. 109. 4. S. Hieron. in Ps. 74. non dixit, secundum ordinem Aaron, sed Melchisedech: Aaron victimas obnubilit, bestiarum sanguinem fidit: Melchisedech nihil horum fecit, sed tantummodo panem, & vinum obtulit. Gen. 14. 18. Hoc fecit Melchisedech; & propterea dicitur, secundum ordinem Melchisedech, q. d. Hieron. Maestra animalia, dividere, sanguinem fundere, discordiarum erant insignia: panis, & vinum; pacis, concordie: Rex Melchisedech Rex Salem, vel pacis, obtulit. De Cas. illat. 2. 28.*

*Tu es Sacerdos secundum Ordinem Melchisedech. Psal. 109. 4. S. Hieron. in Ps. 74. non dixit, secundum ordinem Aaron, sed Melchisedech: Aaron victimas obnubilit, bestiarum sanguinem fidit: Melchisedech nihil horum fecit, sed tantummodo panem, & vinum obtulit. Gen. 14. 18. Hoc fecit Melchisedech; & propterea dicitur, secundum ordinem Melchisedech, q. d. Hieron. Maestra animalia, dividere, sanguinem fundere, discordiarum erant insignia: panis, & vinum; pacis, concordie: Rex Melchisedech Rex Salem, vel pacis, obtulit. De Cas. illat. 2. 28.*

*Omne caput languidum. Is. 1. 6. Quia nullus est idoneus ad succurrendum alteri, propter propriam infirmitatem. Omnes cor maren. Quantum ad personam Sacerdotis: cor enim primò recipit vitam ab anima, & transfundit in corpus; quasi medium inter animam, & corpus. Ita Sacerdos est medius inter Deum, & populum. S. Thom. Aqu. hic. Caput accommodari potest Principibus, Cor Sacerdotis, Pedes populo Principi subiecto. Cor. hic.*

*Ex tribo Levi. Apoc. 7. 7. Levi assumptum significat: quo nomine denotantur hi, qui, per conversionem Sacerdotis dignam, a Christo assumti sunt. S. Andreas Cœf. 7. hic.*

*S. II.*

## Sacerdotis encoria, dignitas.

## Num. I.

## In genere.

*Sacerdos, qui nullus est, peccaverit C. Lev. 4. 3. Jubet Sacerdotem, qui in Legem aliquid committerit, vitulum immaculatum sacrificare. Quod si populus universus tale crimen admiserit, similem holiam offerre statut: docens, quanta sit Sacerdoti dignitas; quam universo populo pacem facit. Theodorus q. 1. lev.*

*Filius autem David Sacerdotis erant. 2. Reg. 8. 18. Tanto olim in honore erant Sacerdotis Hebreis, Græcis, & Romanis, ut illustres viros Sacerdotes dicent. Sic intelligit illud. 2. Reg.*

*3. 18. & 1. Paral. 18. 17. Filiis David Sacerdotis erant. Nec enim fungebantur munere Sacerdotis: quia tribui Iudea id vetitum, telle Pauli Hebr. 7. 14. Vocas ergo Scripturam Sacerdotis Filios Dei, quid essent excellentes, & in magna estimatione: sicut eloquentes vocanis Cicerones &c. Dicit Conc. 3. Dom. in Alb. Quaris: cur filii David Sacerdotis suffit dicantur? qui nullum cum filiis Aaron confanguntur, nihil sicut coeteræ tribus, habuunt noluntur? Sed sciendum est, quia dum Sacerdotes venerabiles, ac Magistri, constituantur in populo; aliquando nomine Sacerdotum designantur Principes, vel Doctores. Ita quoque, cum dicitur: Filiis autem David Sacerdotes erant, sic intelligendum est, ac si dicat: quia Magistri erant fratrum suorum, vel certè Principes inter coeteros; sicut habet versus translatio: Filiis David Principes erant aula regie. B. Petrus Dam. 1. 2. ep. 20.*

*Sacerdotum summa est omnium bonorum, quæ in hominibus consistunt. S. Ignatius M. ep. 7. ad Smyrnenses.*

*Murus est Ecclesia, turres eius sunt Sacerdotes. S. Ambros. 6. hexam. c. 8.*

*O Sacerdotes! o Mundi fundamenta! Chriſtiane Fidei cor. P. Spanner Pdy. Tom. 1. 4.*

## Num. II.

## Sacerdos comparatur, prefertur, Angelis.

*Care hominis non ungetur. Exod. 30. 32. Itane: Si Pontifex ungatur, homo non ungitur? Profecto, ait Lyranus, Sacerdotes, quantum ad officium, sunt supra homines. Velloz. in Judith. 4. 7.*

*Nullus hominus sit in tabernaculo, quando Pontifex sanctissimo ingreditur. Lev. 16. 17. Quomodo Moysæ excludit hominem,*

*testatur. Quod vero riserit; neque ipse unquam, neque de seipso, vel de alio quopiam, tale quid aliquando significasse, narratur. De sola fane Sara legimus: hoc dictum; sed illico voce Dei correpta est: & de filio Noe; sed proper illum illum servus factus est ex libero. S. Chrys. hom. 8. in Matth. 2. Plura hic habet contra risum.*

*Firmum, ait S. Bernardus, est mihi propositum, numquam ridendi; quoque audiam ex ore Dei illa verba: venite benedicti. Neque à feta desistam, donec liber sum ab illa sententiâ: discedite maledicti in ignem eternum. Matth. 25. Cornel. in Thren. 3.*

*Serabat quidem vultum suum assidentem gratia, ne fieret onerosus; sed rufum integrum, si bene recolitis, non admissit. S. Bern. f. in obitu Humberti Monachi.*

## S

## TITULUS L

## S A C E R D O S.

## S. I.

## Figura, &amp; Symbola.

*M Elchisedech, Rex Salem preferens panem, & vinum. Gen. 14. 18. Melchisedech, qui occurrit Abraham vitorio, significat Rex iustitiae. Probabile est, illum suffic aliquid est Regulus Chananziorum, qui inter impios Chananzios plus, & sanctus vixit. Fuit typus Christi Sacerdotis. Corn. hic.*

*Tu es Sacerdos secundum Ordinem Melchisedech. Psal. 109. 4. S. Hieron. in Ps. 74. non dixit, secundum ordinem Aaron, sed Melchisedech: Aaron victimas obnubilit, bestiarum sanguinem fidit: Melchisedech nihil horum fecit, sed tantummodo panem, & vinum obtulit. Gen. 14. 18. Hoc fecit Melchisedech; & propterea dicitur, secundum ordinem Melchisedech, q. d. Hieron. Maestra animalia, dividere, sanguinem fundere, discordiarum erant insignia: panis, & vinum; pacis, concordie: Rex Melchisedech Rex Salem, vel pacis, obtulit. De Cas. illat. 2. 28.*

*Ex tribo Levi. Apoc. 7. 7. Levi assumptum significat: quo nomine denotantur hi, qui, per conversionem Sacerdotis dignam, a Christo assumti sunt. S. Andreas Cœf. 7. hic.*

*S. II.*

## Sacerdotis encoria, dignitas.

## Num. I.

## In genere.

*Sacerdos, qui nullus est, peccaverit C. Lev. 4. 3. Jubet Sacerdotem, qui in Legem aliquid committerit, vitulum immaculatum sacrificare. Quod si populus universus tale crimen admiserit, similem holiam offerre statut: docens, quanta sit Sacerdoti dignitas; quam universo populo pacem facit. Theodorus q. 1. lev.*

*Filiis autem David Sacerdotis erant. 2. Reg. 8. 18. Tanto olim in honore erant Sacerdotis Hebreis, Græcis, & Romanis, ut illustres viros Sacerdotes dicent. Sic intelligit illud. 2. Reg. 3. 18. & 1. Paral. 18. 17. Filiis David Sacerdotis erant. Nec enim fungebantur munere Sacerdotis: quia tribui Iudea id vetitum, telle Pauli Hebr. 7. 14. Vocas ergo Scripturam Sacerdotis Filios Dei, quid essent excellentes, & in magna estimatione: sicut eloquentes vocanis Cicerones &c. Dicit Conc. 3. Dom. in Alb. Quaris: cur filii David Sacerdotis suffit dicantur? qui nullum cum filiis Aaron confanguntur, nihil sicut coeteræ tribus, habuunt noluntur? Sed sciendum est, quia dum Sacerdotes venerabiles, ac Magistri, constituantur in populo; aliquando nomine Sacerdotum designantur Principes, vel Doctores. Ita quoque, cum dicitur: Filiis autem David Sacerdotes erant, sic intelligendum est, ac si dicat: quia Magistri erant fratrum suorum, vel certè Principes inter coeteros; sicut habet versus translatio: Filiis David Principes erant aula regie. B. Petrus Dam. 1. 2. ep. 20.*

*Sacerdotum summa est omnium bonorum, quæ in hominibus consistunt. S. Ignatius M. ep. 7. ad Smyrnenses.*

*Murus est Ecclesia, turres eius sunt Sacerdotes. S. Ambros. 6. hexam. c. 8.*

*O Sacerdotes! o Mundi fundamenta! Chriſtiane Fidei cor. P. Spanner Pdy. Tom. 1. 4.*

## Num. III.

## Sacerdos comparatur, prefertur, Angelis.

*Care hominis non ungetur. Exod. 30. 32. Itane: Si Pontifex ungatur, homo non ungitur? Profecto, ait Lyranus, Sacerdotes, quantum ad officium, sunt supra homines. Velloz. in Judith. 4. 7.*

*Nullus hominus sit in tabernaculo, quando Pontifex sanctissimo ingreditur. Lev. 16. 17. Quomodo Moysæ excludit hominem,*

*lumen, immortali vita Doctores, Chriſtiferi. S. Greg. Naz. Carmine ad Episcopos.*

*O miraculum stupendum! o potetas ineffabilis! o tremendum Sacerdoti mysterium, spirituale, ac sanctum, venerandum, & irreproibile. S. Ephrem de Sacerdotio.*

*Per hanc dignitatem humana natura, licet humili, atque abiecta cum virtutibus incorporeis adquatur. Excedit intellectum, & rationem, omnemque cogitationem, donum altitudinis dignitatis Sacerdotialis. Id. ib.*